
Multimediální kuchařka

Zapojte všechny smysly
Multimediální CD-ROM postupně pronikají do všech možných oblastí lidského 
života. Uváděný titul je určen nejen kuchařům a kuchařkám (a zdaleka nemusí jít o 
profesionální vaření), ale i všem, kteří rádi chutně a s příslušným komfortem pojedí. 
Je přehlídkou dvou stovek běžných i speciálních jídel padesáti předních pražských 
restaurací.

Už jste měli někdy v ruce CD-ROM titul, který přímo či nepřímo zaměstnal všechny vaše 
smysly? Pokud ne, zde je první, který tak může učinit – Multimediální kuchařka, kterou v edici 
Labyrint    vydala firma DTP Studio. Padesátku TOP restaurací vybral mistr svého oboru pan Josef 
Vladař, majitel známé restaurace U Vladaře na Malé Straně. Každý z vybraných podniků poskytl 
obvykle čtyři recepty, včetně surovin, postupů a tipů a triků používaných při jejich přípravě (i když 
mnohdy nebylo jednoduché přesvědčit kuchaře, aby předvedl “na kameru” to, co tají i před svými 
kolegy z kuchyně). Sami se tedy můžete ve více než stovce krátkých videosekvencí seznámit s 
mnoha zajímavými kuchařskými postupy (např. s vykostěním syrové kachny, sekáním lososa 
nadrobno, s přípravou Sushi Nigiri atd.). 

Program, prezentovaný souborem HTML stránek, vám nabízí tyto hlavní rubriky: Podniky, 
Recepty, Kuchyně, Suroviny, Tipy, Mapa a Bonus. Vesměs představují jen různé cesty 
k připraveným receptům, mezi kterými jsou jak obyčejná jídla (bramborová polévka, utopenci 
v pikantním nálevu, tvarohový koláč), tak i opravdové speciality (bliny s kaviárem, nadívané 
křepelky, zapečené ústřice) nebo jídla se zcela neznámými nebo velmi zajímavými názvy (yakitori, 
opilá hruška, shabu-shabu). U každého receptu je uveden seznam potřebných surovin, postup jeho 
přípravy a konečný vzhled naservírovaného menu. Na každé takové HTML stránce je v její spodní 
části připraveno tlačítko TISK, umožňující tisk jednotlivých receptů – stránek kuchařky. Podle 
situace je zde také odpovídající počet tlačítek VIDEO pro přehrávání připravených praktických 
ukázek. Pro výběr jsou připraveny seznamy odpovídající příslušnému názvu rubriky – tedy seznam 
50 restaurací (Podniky), seznam 200 receptů řazených podle názvu (Recepty),    typu jídla 
(Kuchyně) nebo použité hlavní suroviny (Suroviny), seznam videoukázek (Tipy). Při volbě jednotlivé
restaurace v rubrice Podniky je na připravené fotomontáži zobrazen exteriér i interiér podniku, 
hlavní kuchař a kontaktní údaje. Obrázek je doplněn třemi tlačítky: Mapa, Info a Menu. Po stisku 
tlačítka Mapa se zobrazí velmi pěkná 3D panoramatická mapa se zakreslením příslušného podniku.
Seznam receptů v rubrice Kuchyně je uspořádán podle druhu jídla, např. bezmasá jídla, česká a 
moravská jídla, polévky, drůbež, minutková jídla, zvěřina, dezerty atd.

Bonus v  menu programu skrývá přehled receptů a nabídky výrobků sponzora CD Vitany. Také
zde se dozvíte některé zajímavosti spojené s “kuchařením”, které mohou obohatit váš pohled na 
běžně dostupné přípravky Vitany. 

Kromě CD-ROM    získáte při koupi tohoto titulu ještě tři věcné bonusy. Prvním je krabice se 
sedmi druhy voňavého koření od Vitany. Druhým je Kapesní průvodce – malá, 60stránková 
brožurka, ve které je každá stránka věnována jedné z představovaných restaurací    a najdete na ní 
kontaktní údaje, 3D mapku s vyznačenou polohou restaurace, fotografii vstupu do restaurace a pro 
CD nabízené menu. Třetím a jistě nejvíce atraktivním bonusem je šeková knížka “Club de Prague 
TOP restaurant”, ve které najdete 36 šeků na slevy ve vybraných restauracích. Její hodnota může 
přesáhnout 7000 Kč. Připraven je ještě čtvrtý dárek – po registraci produktu obdržíte disketu 
s dalšími desítkami receptů – už ale bez multimediální podpory.

Zatím jsme informovali jen o samých kladech tohoto CD, který by si díky nim jistě zasloužil 
naše ocenění Chip Tip, kdyby… Kdyby nebylo jedné skutečnosti, která jeho využití zejména na 
slabších počítačích nepříjemně komplikuje. Ve snaze ochránit CD-ROM proti nelegálnímu 
kopírování (kterou plně schvalujeme) znepříjemňují    autoři instalaci (v tomto případě uvažováno 
včetně prvního spuštění programu) nevhodně použitou instalační    procedurou i legálním majitelům 
CD. Instalace může na slabších počítačích trvat i desítky minut. Vlastní provoz Multimediální 
kuchařky je už ale bez problémů – samozřejmě pokud je v mechanice CD vložen originální disk!

A jak je to s těmi smysly? Zrak si přijde na své zejména při pohledu na připravená menu, příp. 
při sledování natočených videotipů, sluch zaměstná mluvený úvod, chuť se vám bude jistě aktivovat
při procházení jednotlivými recepty a čich při otevření druhé krabice plné voňavého koření od 
Vitany. Jen hmat zůstane trochu ošizen – na standardní pocity při vkládání CD do mechaniky a 
doteky při ovládání programu myší nebo klávesnicí. Ale celkový dojem z tohoto CD-ROM bude jistě 



výrazně pozitivní. 

Milan Pola


